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Høringssvar fra Norddjurs Kommune, Miljø- og Teknikudvalget - høring af forslag til lov om ændring 
af planloven  
 
Norddjurs Kommune har den 5. juli 2022 modtaget forslag til lov om ændring af planloven i høring. Vi 
kvitterer for muligheden for at fremkomme med bemærkninger. 
 
I Norddjurs Kommune har vi de seneste år oplevet en voksende interesse for at etablere større solcel-
leanlæg. Vi er som kommune optaget af at understøtte produktionen af vedvarende energi og tage et 
medansvar for den grønne omstilling. Vi ønsker aktivt at bidrage til mindre CO2-udledning og en uaf-
hængig energiforsyning i Danmark, og vi samarbejder med flere private aktører om planlægning for 
større anlæg i vores grønne kommune. 
 
Norddjurs Kommune vil derfor kvittere for, at der med lovændringen åbnes op for en lempelse for 
planlægning for opstilling af solceller i landskaber, der er karakteriseret ved herregårdslandskaber 
eller godslandskaber.  
 
Vi har imidlertid erfaret, at planlægning indenfor kystnærhedszonen - og bevaringsværdige landskaber 
i øvrigt - møder lovgivningsmæssige barrierer, som betyder væsentlige reduktioner i størrelsen på sol-
celleanlæg. Norddjurs Kommune har på den baggrund nedenstående input.  
 
Først og fremmest anerkender Norddjurs Kommune, at der ved placering af solcelleanlæg i kystnær-
hedszonen skal foreligge en særlig planlægningsmæssig og såkaldt funktionel begrundelse for sådanne 
placeringer, ligesom placering af disse anlæg indenfor bevaringsværdige landskaber må bero på kon-
krete vurderinger. Store dele af Norddjurs Kommune ligger imidlertid indenfor kystnærhedszonen, og 
relativt mange af kommunens arealer, er udpeget som henholdsvis bevaringsværdigt landskab, specifik 
geologisk interesseområde eller værdifuldt kulturmiljø.  
 
Derudover er store dele af kommunen skov med fredskovspligt. Det er således vanskeligt at identifice-
re områder til store solcelleanlæg uden at berøre disse arealinteresser, og det er dermed også en 
udfordring i forhold til vores ønske om at bidrage til den grønne omstilling. Det er derfor af væsentlig 
betydning, at styrelsen i fortolkningen af lovgivningen har dette for øje i de konkrete behandlinger af 
sagerne. 
 
Dernæst vil vi bemærke, at sol og vind er vores medspillere i den grønne omstilling, og gode vindforhold 
er i dag en funktionel begrundelse for placering af vindmøller indenfor kystnærhedszonen. Vi opfordrer 
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til, at det afsøges, hvorvidt solindstrålingen i de kystnære områder på samme måde kan anerkendes 
som en funktionel begrundelse for placering af solcelleanlæg indenfor kystnærhedszonen.  
 
Endelig skal det generelt fremhæves, at vi finder det mest hensigtsmæssigt med en planlægning for 
solcelleanlæg, hvor der frivilligt er tilkendegivet lodsejerinteresse. Dette er ofte en væsentlig forud-
sætning for realisering. Der er i Norddjurs Kommuneplan således ikke udpeget konkrete arealer til 
solceller på forhånd, men vi imødekommer i høj grad lodsejerønsker indenfor gældende retninglinjer 
fastlagt i kommuneplanen.  
 
Vi bakker i Norddjurs Kommune op om ambitionerne om et grønnere Danmark, og ser frem til en æn-
dring af planloven, der giver endnu bedre mulighed for at sætte grøn strøm til denne udvikling - gerne 
også lempelser, der går endnu videre end det lovforslag, der er sendt i høring. 
 
 
 
 
 
 
  


